— 1 —

福 建 省 农 业 农 村 厅

福 建 省 林 业 局

福建省海洋与渔业局

福建省农业农村厅 福建省林业局 福建省海洋

与渔业局关于做好 2025 级高素质农民专科

学历继续教育生源组织工作的通知

各设区市农业农村局、林业局、海洋与渔业局，平潭综合实验区

农业农村局、资源生态局，有关涉农高职院校：

根据《福建省教育厅等四部门关于实施福建省“学习圆梦”

素质提升行动的通知》（闽教职成〔2022〕40 号）精神，今年继

续组织实施高素质农民学历提升工程，选送一批我省从事农业生

闽农综〔2024〕74 号

文件

— 2 —

产、经营、服务以及乡村社会事业服务等人员，到相关涉农高职

院校接受非全日制专科学历继续教育，培养一支有文化、懂技术、

善经营、会管理的高素质农民队伍。2025 年春季入学的生源组织

工作应于今年 9月上旬前完成。现就生源组织工作有关事项通知

如下：

一、专业设置和推荐对象

（一）专业设置

2025 级高素质农民专科学历继续教育拟招收学员 2000 名，

开设 11 个专业。其中，林业技术和园林技术专业由林业部门负责

推荐学员；水产养殖技术专业由海洋与渔业部门负责推荐学员；

其它涉农专业由农业农村部门负责推荐学员。各设区市、平潭综

合实验区推荐学员名额分配表见附件 1。

（二）推荐对象

推荐对象为在我省从事农业生产、经营和服务以及乡村社会

事业服务等人员，且具有福建省户籍的高中/中专（包括中等职业

教育学历）毕业或高中同等学力，年龄在 50 周岁以下（即 1974

年 8 月 31 日以后出生）。

二、培养方式和补助政策

（一）培养方式

依托省内涉农高职院校，开展学制三年的涉农专业专科学历

继续教育。根据涉农专业要求和农业生产经营活动特点，采用集

中面授、网络教学和实地现场指导相结合的方式开展教学培养工

— 3 —

作。集中面授时间应选择在农闲时节，每年 2个学期，每个学期

不少于 10 天。学员学习期满考试合格后可获得涉农专业专科学历

证书。

（二）补助政策

对参加高素质农民专科学历继续教育的学员给予免除学费、

杂费、书本费、考试费以及集中面授期间的食宿费等。

三、推荐程序

（一）各设区市农业农村局、林业局、海洋与渔业局和平潭

综合实验区农业农村局、资源生态局应及时将高素质农民专科学

历继续教育培养名额分解下达到各县（市、区）相关部门。

（二）各县（市、区）农业农村局、林业局、海洋与渔业局

负责各自专业学员的组织推荐工作，按自愿、择优的原则，遴选

推荐符合条件的人选，并填报《高素质农民专科学历继续教育推

荐学员花名册》（以下简称《花名册》，见附件 2）和《高素质农

民专科学历继续教育学员报名表》（以下简称《报名表》，见附件

3）。

被推荐人员应提供学历证书复印件、身份证复印件、福建省

户籍证明复印件和近期 2寸蓝底免冠彩色照片各 2张。《花名册》

以电子文档的方式填报，《报名表》要粘贴相应学员的照片。

（三）各县（市、区）农业农村局、林业局、海洋与渔业局

应将包括《花名册》《报名表》及学历证书复印件、身份证复印件、

福建省户籍证明复印件在内的学员推荐材料按所报学校和专业分

— 4 —

类整理后，分别报所属设区市农业农村局、林业局、海洋与渔业

局和平潭综合实验区农业农村局、资源生态局汇总，并留档 1份。

（四）各设区市农业农村局、林业局、海洋与渔业局和平潭

综合实验区农业农村局、资源生态局按学员所报学校和专业分类

整理后，将《报名表》（加盖公章）和学历证书复印件、身份证复

印件、福建省户籍证明复印件于 8月 31 日前寄往学员报名学校，

并将《花名册》留存 1份。

（五）各承担培养任务的学校将根据招生工作的有关要求，

在2024年9月下旬组织各地选送的学员开展成人高等教育自主招

生入学考试（具体时间和地点由各招收学校另行通知）。

四、工作要求

（一）各市、县（区）农业农村局、林业局、海洋与渔业局

要严格把关选送学员的身份和资格条件（包括但不限于学历、年

龄、户籍、从业现状、诚信等），严禁选送各级机关和国有企事业

单位工作人员；在填写学员《花名册》时，要认真核对身份信息

及联系电话等各项信息，负责审核资格条件，确保被推荐学员身

份符合要求、资料准确无误；要收齐整理好被推荐学员的学历证

书复印件、身份证复印件、福建省户籍证明复印件和 2寸彩色照

片，分专业建档，妥善保存，并配合有关院校做好学员的核对、

联系、补报工作。

（二）学员在报考前应咨询拟报考院校是否符合报考条件。

根据教育部门有关规定，选送的学员需自行网上报名和缴交报名

— 5 —

费，并到当地教育部门现场确认。

（三）各承担培养任务的学校要在招生简章中注明“福建省

农业农村厅委托培养项目”，并做好学员报考、考试以及身份和

资格条件复核等指导工作。每年在录取工作结束后 2周内，将录

取学员名单（附件 6）和开学情况等事项书面报告省农业农村厅；

每届学员毕业 2周前，向省农业农村厅书面报告该届学生培养和

毕业等有关情况。

（四）其它未尽事宜由福建省农业农村厅负责解释。

五、省级主管部门及联系人

（一）省农业农村厅科教处

联系人：郑琦敏；联系电话：0591-87835037；电子邮箱：

780696410@qq.com。

（二）省林业局林业科学技术推广总站

联系人：樊冀琳、廖鹏辉；联系电话：0591-88608069、

0591-88608068 ； 传 真 ： 0591-88608069 ； 电 子 邮 箱 ：

kjtg2002@163.com。

（三）省海洋与渔业局科技与对外合作处

联系人：叶佳；联系电话： 0591-87831306 ；传真：

0591-87855669；电子邮箱 363994090@qq.com。

附件：1.高素质农民专科学历继续教育推荐学员名额分配表

2.高素质农民专科学历继续教育推荐学员花名册

— 6 —

3.高素质农民专科学历继续教育学员报名表

4.各承担培养任务学校的联系人和通讯地址

5.高素质农民学历教育各地联络员名单

6.2025级高素质农民专科学历继续教育录取学员名单

福建省农业农村厅 福建省林业局 福建省海洋与渔业局

2024年6月25日

（此件主动公开）

附件1

高素质农民专科学历继续教育推荐学员名额分配表

序号

承担
学校

福建农业职业技术学院
福建林业职
业技术学院

厦门海洋

职业技术

学院

宁德职业技术学院
漳州城市
职业学院

漳州科技职业学院

合计

专业

园艺
技术

（果
蔬）

休闲农业

经营与管
理

电子商务

（农村电
子商务）

畜牧

兽医

市场

营销

茶艺

与茶
文化

林业

技术

园林

技术

水产养殖

技术

茶叶生

产与加
工技术

市场营销
（农产品

营销方
向）

园艺技术

茶叶生

产与加
工技术

食品智

能加工
技术

电子商务

（农村电
子商务）

1 福州 207 5 30 5 247

2 厦门 47 3 42 5 14 111

3 漳州 100 10 63 5 103 109 390

4 泉州 178 21 25 5 50 54 333

5 三明 104 82 25 29 13 253

6 莆田 80 10 25 2 117

7 南平 83 176 30 50 14 353

8 龙岩 119 82 30 40 26 297

9 宁德 104 8 30 71 213

10 平潭 13 3 23 39

合计 1035 400 323 212 153 230 2353

说明：根据教育部有关文件要求，省级教育行政部门等有关单位在组织所属成人高校编制各专业在各地招生计划数，招生计划数不超过本校在生源地报名人数的
85%。为此，各设区市报名数=招生计划数÷85%。

－ 7 －

— 8 —

附件 2

高素质农民专科学历继续教育推荐学员花名册
填报单位名称：（公章） 联系人： 联系电话：

序
号

设区市 县别 姓名
性
别
民
族

身份证号码 户籍地 联系电话
申请就读
院校

申请学习
专业

前置学
历层次

前置学历
毕业院校

目前从事
农业产业

经营
规模

备
注

备注：1.专业名称应为园艺技术（果蔬）、休闲农业经营与管理、电子商务（农村电子商务）、畜牧兽医、市场营销、茶艺与茶文化、林业技术、园林

技术、水产养殖技术、茶叶生产与加工技术、市场营销（农产品营销方向）、园艺技术、食品智能加工技术中的一类；

2.前置学历层次为学员目前的学历情况，应为本科毕业、大专毕业、高中毕业、中专毕业、同等学力中的一类；

3.申请就读院校为学员拟报名参加学习的学校。

— 9 —

附件 3

高素质农民专科学历继续教育学员报名表

姓 名 性 别 民 族

照片

出生年月 身份证号

文化程度 政治面貌

现从事主要
产业

毕业学校 毕业时间

固定电话 手机号码

通讯地址 邮政编码

身份证地址 户籍所在地

申请就读
院校

申请学习专业

备注：1.学员照片一定要粘贴牢固（照片要求 2寸蓝底免冠彩色照片）；

2.学员身份证号和联系电话要核对清楚，确保准确无误；

3.学习专业应为园艺技术（果蔬）、休闲农业经营与管理、电子商务

（农村电子商务）、畜牧兽医、市场营销、茶艺与茶文化、林业技术、

园林技术、水产养殖技术、茶叶生产与加工技术、市场营销（农产

品营销方向）、园艺技术、食品智能加工技术的一类。

附件4

各承担培养任务学校的联系人和通讯地址
序号 学校 联系人 办公室电话 移动电话 传真号码 电子邮箱 通讯地址 邮编 报名事宜QQ群

1 福建农业职业技术学院

李  侃

0591-38723288

18965046513

0591-38723288 490516857@qq.com
福州市仓山区上三路190

号
350007

园艺技术（果蔬方向）：606071722

畜牧兽医：777409031

市场营销：750166852

郑晓文 15205023403

茶艺与茶文化：839810228

休闲农业经营与管理：769225749

电子商务：772603959

2 福建林业职业技术学院
余荣卓

0599-8846094
13809596578

0599-8846094 249709293@qq.com
南平市延平区金山路140

号
353000

园林技术：715699037

陈元镇 13860060895 林业技术：781549346

3 厦门海洋职业技术学院 杜  珂 0592-5393556 18950075078 0592-5393556 17624024@qq.com
厦门市思明区体育路61

号南门保安岗
361000

水产养殖技术1群：638631887

水产养殖技术2群：790292335

4 宁德职业技术学院
林静怡

0593-6558609
18805931108

0593-6558609
381366928@qq.com

福安市福泰路232号 355000
茶叶生产与加工技术：763246798

吴  勇 13905933689 498232730@qq.com 市场营销：764740797

5 漳州城市职业学院
徐  中

0596-2523373
13174661942

0596-2523373
474220299@qq.com

漳州市西洋坪路27号 363000 园艺技术：760175491
林  勤 13276060691 378360699@qq.com

6 漳州科技职业学院
王妙琼

薛淑华
0596-3921388

15260606000

15260026562
0596-3184889 447565824@qq.com 漳州市漳浦县324国道旁 363202

茶叶生产与加工技术：786224958

食品智能加工技术：786190028

电子商务：827669104

－ 10 －

— 11 —

附件 5

高素质农民学历教育各地联络员名单

序号 市、县（区） 单位名称 联络员 办公电话 传真号码 电子邮箱

1

厦门市

厦门市农业农村局 李斯杰 0592-2892315 xmkjwjc@163.com

2 厦门市海洋发展局 白斯婕 0592-5908819 0592-5908809 906967533@qq.com

3 集美区农业农村局 翁晓君 17859681358 0592-6105771

4 海沧区农业农村局 陈伟冰 18250293155 18250293155@163.com

5 同安区农业农村局 朱艺红 0592-7020049 takj5229@163.com

6 翔安区农业农村局 许靖 0592-7066078 0592-7889500

7

泉州市

泉州市农业农村局 戴国能 0595-22375685 0595-22375685 dgn0210@163.com

8 泉州市海洋与渔业局 林燕梅 0595-22283263 qzyyk431@126.com

9 鲤城区农业农村和水利局 黄美珍 0595-22355830 0595-22355829 lcnls@163.com

10 丰泽区农业农村和水利局 何莹虹 0595-22500395 0595-22506625 66162288@qq.com

11 洛江区农业农村和水务局 林小端 0595-22633809 0595-22635600 lj22633809@163.com

12 泉港区农业农村和水务局 邱成武 0595-27739699 0595-88712991 1004210798@qq.com

— 12 —

序号 市、县（区） 单位名称 联络员 办公电话 传真号码 电子邮箱

13

泉州市

石狮市农业农村局 郑育兴 0595-88710089 0595-88712991 451811846@qq.com

14 晋江市农业农村局 陈建福 0595-85605130 0595-85626269 394215649@qq.com

15 南安市农业农村局 李宏斌 0595-86381801 0595-86375480 nany969155@163.com

16 惠安县农业农村局 陈振彬 0595—87382195 0595-87376920 48935246@qq.com

17 安溪县农业农村局 李旭云 0595-68792201 0595-23266075 ax68792201@163.com

18 永春县农业农村局 黄秋木 0595-23841679 0595-23865830 hmq589d@126.com

19 德化县农业农村局 林清举 0595-23512570 0595-23586552 450359876@qq.com

20
泉州台商区投资区农林水与生态

环境局
董约莲 0595-27398872 0595-27398830 nls27398803@163.com

21

莆田市

莆田市农业农村局 林丽翩 0594-2282576 linpian8312@163.com

22 莆田市海洋与渔业局 张莉 0594-2692095 0594-2685851 pt2690245@163.com

23 仙游县农业农村局 郑少玲 0594-6728813 0594-6728816 995044941@qq.com

24 荔城区农业农村局 李爱华 0594-5021906 0594-6723330 13706051938@163.com

25 城厢区农业农村局 郑志勇 0594-2686709 0594-2618959 cxqnyj@163.com

26 涵江区农业农村局 翁锦龙 0594-3312862 hjxxz@126.com

— 13 —

序号 市、县（区） 单位名称 联络员 办公电话 传真号码 电子邮箱

27

莆田市

秀屿区农业农村局 黄加煌 0594-5894155 0594-5874155 315730941@qq.com

28 湄洲岛农林水局 施一斌 0594-5098936 0594-5094650 mznlsb@163.com

29 北岸农业农村局 林智勇 0594-5963318 Nb5963318@126.com

30

宁德市

宁德市农业农村局 张成伟 0593-2821703 0593-2821703 fjndkjk@163.com

31 宁德市海洋与渔业局 薛秋贵 0593-2837031 0593-2822272 332030041@qq.com

32 蕉城区农业农村局 陈锋 0593-2951376 0593-2955226 869050267@qq.com

33 古田县农业农村局 吴利明 0593-3895683 0593-3803858 397774505@qq.com

34 屏南县农业农村局 张开鑫 0593-3111383 609898646@qq.com

35 周宁县农业农村局 李丽春 0593-5623160 0593-5665116 821939016@qq.com

36 寿宁县农业农村局 徐琼芳 05932171852 704436053@qq.com

37 福安市农业农村局 郭清 0593-6536936 0593-6564581 3291735966@qq.com

38 柘荣县农业农村局 曾丽芳 0593-8352293 0593-2272293 zrnyj@126.com

39 福鼎市农业农村局 张光填 0593-7863130 0593-7863096

40 霞浦县农业农村局 吴成木 0593-8865595 1034936252@qq.com

— 14 —

序号 市、县（区） 单位名称 联络员 办公电话 传真号码 电子邮箱

41

南平市

南平市农业农村局 乔珍 0599-8825207 0599-8842409 npkjwjk@163.com

42 延平区农业农村局 黄振荣 0599-8875250 ypqkjz@163.com

43 建阳区农业农村局 李华平 0599-5822168 0599-5822861 jynyjkjz@163.com

44 邵武市农业农村局 丁小玲 0599-6338093 0599-6330016 swngx@163.com

45 武夷山市农业农村局 王新珠 0599-5112664 Wxz731129@163.com

46 建瓯市农业农村局 余莤 0599-3719906 0599-3722769 jonykjz@sina.com

47 顺昌县农业农村局 曾庆华 0599-7832156 0599-7826128 scnykjz@163.com

48 浦城县农业农村局 范丽娟 0599-2879511 Pckjg123@163.com

49 光泽县农业农村局 张红 0599-7951689 99442704@qq.com

50 松溪县农业农村局 刘涵骏 0599-6088693 npsxkj@163.com

51 政和县农业农村局 吴盛隆 0599-3334691

52
龙岩市

龙岩市农业农村局 陈颖 0597-3383800 0597-2323212 lynkjc@163.com

53 新罗区农业农村局 陈惠林 0597-2305171 0597-2305171 350234237@qq.com

— 15 —

序号 市、县（区） 单位名称 联络员 办公电话 传真号码 电子邮箱

54

龙岩市

上杭县农业农村局 李长英 0597-3848188 0597-3849479 Shxngx3845255

55 龙岩市永定区农业农村局 卢义华 0597-3358891 0597-3358891 ydcyxxg@163.com

56 武平县农业农村局 李才明 0597-3231565 0597-4822657 wpxnb@163.com

57 长汀县农业农村局 黄玉娥 0597-6831103 0597-6813990 1256181265@qq.com

58 连城县农业农村局 刘晓琴 0597-8926756 0597-8911220 Lwb8918019@163.com

59 漳平市农业农村局 俞林 0597-7533923 0597-7533923 13959037096@163.com

60

漳州市

漳州市农业农村局 阮方芳 0596-2038790 0596-2663379 zzsygb2038790@163.com

61 漳州市海洋与渔业局 戴燕彬 0596-2877310 0596-2877310 281130121@qq.com

62 芗城区农业农村局 林丽丽 0596-2038679 0596-2022082 jzzxcq@163.com

63 龙文区农业农村局 潘海青 0596－2109031 0596-2106576 839736379@qq.com

64 云霄县农业农村局 石诚志 0596-8532221 0596-8538531 527576671@qq.com

65 长泰区农业农村局 郑聪斌 0596-6327915 0596-6327930 546264724@163.com

66 华安县农业农村局 陈雅清 0596-7362470 0596-7362470 784916073@qq.com

67 诏安县农业农村局 杨晓君 0596-6091755 0596-3322792 zhaoanygb.2007@163.com

— 16 —

序号 市、县（区） 单位名称 联络员 办公电话 传真号码 电子邮箱

68

漳州市

漳浦县农业农村局 黄翠萍 0596-3203268 0596-3108196 hcp0811@163.com

69 平和县农业农村局 周志民 0596-5219390 0596-5212390 863936733@QQ.com

70 南靖县农业农村局 徐佩敏 0596-6036950 xpmwyyx@163.com

71 龙海区农业农村局 郭伟鹏 0596-6556170 lhnyj6522120@163.com

72 东山县农业农村局 吴帆 0596-5885101 0596-5833349 fjsmtnyjjjsjlzx@163.com

73

福州市

福州市农业农村局 曾颖 0591-83811820 0591-83379036 k83335071@163.com

74 福州市海洋与渔业局 林建杰 0591-87910672 0591-87511962 yyykjwjc@163.com

75 福清市农业农村局 陈宝华 0591-85158905 0591-85158905 fqnyxx@126.com

76 闽侯县农业农村局 卢玲 0591-22982118 0591-22982485 453376505@qq.com

77 连江县农业农村局 邱碧丹 0591-26183339 0591-26181921 515741490@qq.com

78 罗源县农业农村局 郭琳 0591-26856790 0591-26853329 393869206@qq.com

79 闽清县农业农村局 连莲菊 0591-22332368 0591-22332366 mqxkjk@126.com

80 永泰县农业农村局 原敦 0591-24836667 0591-24839572 418150113@qq.com

81 长乐区农业农村局 陈学銮 0591-28922127 0591-28827155 CL155@163.com

— 17 —

序号 市、县（区） 单位名称 联络员 办公电话 传真号码 电子邮箱

82

福州市

晋安区农业农村局 蒋钧天 0591-83640503 0591-83647963 jaqnlsj@163.com

83 马尾区农业农村局 邱学泓 0591-83984806 0591-83997282 mwqnyk@163.com

84 仓山区农业农村局 杨兴伟 0591-83135005 0591-83135031 csnlsjcyk@163.com

85 高新区农林水局 陈琪 0591-62337089 0591-22192153 2268414144@qq.com

86

三明市

三明市农业农村局 范亦新 0598-8225381 0598-8225381 smngx@163.com

87 三元区农业农村局 伍桂林 0598-8911836 0598-8336755 961580534@qq.com

88 沙县区农业农村局 翁钰玲 0598-5821402 0598-5848660 sxkjwjg@163.com

89 明溪县农业农村局 丁 悦 0598-2864155 0598-2813732 mxnykjg@163.com

90 永安市农业农村局 邓春爱 0598-3822664 0598-3853072 150185178@qq.com

91 清流县农业农村局 李旭旻 0598-7920098 0598-5322905 qlsny155@163.com

92 大田县农业农村局 陈菊香 0598-7260389 0598-7260111 dtnjykjg@163.com

93 尤溪县农业农村局 朱振柳 0598-6328880 0598-6320976 fjyxngx@163.com

94 宁化县农业农村局 刘 莹 0598-6833677 0598-6822677 nhkjg2015@163.com

— 18 —

序号 市、县（区） 单位名称 联络员 办公电话 传真号码 电子邮箱

95

三明市

将乐县农业农村局 曾紫青 0598-2337155 0598-2336545 jlkjz155@163.com

96 泰宁县农业农村局 陈 华 0598-7838072 0598-7838086 tnch007@163.com

97 建宁县农业农村局 邹慧敏 0598-3986160 0598-3982423 jnnyjkjg@163.com

98 平潭综合

实验区
平潭综合实验区农业农村局

崔婷 0591-23153280 0591-23157887 ptnyjnyc@163.com

99 贾圆圆 0591-24313005 0591-24335138 871423799@qq.com

附件6

2025级高素质农民专科学历继续教育录取学员名单

序号
录取
学校

姓名 性别 出生年月
录取专业
名称

生源地（××市××区/县） 户籍地 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

－ 19 －

福建省农业农村厅办公室 2024 年 6 月 25 日印发